DE GENESE.

Geon, fluvius, qui apud Ægyptios Nilus vocatur, in paradiso oriens, et universam Æthiopiæ circumiens.

Gomorria, una de quinque civitatibus Sodomorum, qua cum reliquis divina ultione subversa est.

Gérasa, ex cuius nomine nunc Geraritica vocatur regio trans Daroma, procul ab Eleutheropoli milliibus viginti quinque ad meridiem. Erat autem olim terminus Chananæorum ad australem plagam, et civitas metropolis Palestinæ. Scriptura commemorat fuisse eam inter Cadès et Sur, hoc est inter duas solitudines; quarum una Ægypto jungitur, ad quam

le peuple à sa sortie de la mer Rouge, et l'autre, celui de Cadès, s'étend jusqu'au désert des Sarrarins.

Galaad, montagne près de laquelle arriva Jacob fugitif, le septième jour de marche après son départ de Charris. Elle est derrière la Phénicie et l'Arabie, se relie au Liban, et s'étend, à travers le désert, jusqu'à cet endroit d'au-delà du Jourdain où habitait jadis Séon, roi des Amorrhéens. Cette chaîne de montagnes tomba dans les lots de Ruben, de Gad et d'une demi-tribu de Manassé. Jérémie en parle : « Galaad, tu es pour moi le commencement du Liban. » XLII, 6. Une ville bâtie sur le sommet prit le nom de la montagne; elle fut prise aux Amorrhéens par Galaad, fils de Machis, fils de Manassé.

Gader, tour où, pendant que Jacob l'habitait, Ruben profana le lit paternel. Ce nom s'écrit en hébreu sans la lettre G, *ader*. (צד)

Gethaim, que l'hébreu écrit Avrim, cité d'Adad, qui fut le quatrième roi d'Idumée, maintenant appelée Gébélène.

Gésem, région d'Égypte, qu'habita Jacob avec sa famille.

DES NOMBRES ET DU DEUTÉRONOME.

Gasiogaber, campement des Israélites dans le désert, selon qu'il est écrit dans le livre des Nombres. D'après le Deutéronome, c'était une

populus trans fretum Rubri maris pervenit; altera vero Cadès, usque ad Saracenorum eremum extenditur.

Galaad, mons ad quem septimo die protectionis e Charris Jacob profugus venit. Est autem ad tergum Phœnicis et Arabie, collibus Libani copulatus; extenditurque per desertum usque ad eum locum, ubi trans Jordanem habitavit quondam Seon rex Amorrhœorum. Cœcidit supradictus mons in sortem filiorum Ruben, et Gad, et dimidie tribus Manassé; sed et Jeremias, xxi, 6, loquitur: « Galaad in mihi initium Libani, » a quo monte et civitas in eo condita, sortita vocabulum est; quam cepit de Amorrhœorum manu Galaad filius Machis, filii Manassé.

Gader, turris, ubi habitavit Jacob, Ruben patris violavit torum, que theque G littera, in Hebræo *ader* (צד) scribitur.

Gethaim, pro qua in Hebræo positum est Avrim, civitas Adad, qui quartus regnavit in terra Idumæa, que nunc Gébélène dicitur.

Gesen, regio Ægypti, in qua habitavit Jacob cum liberis suis.

DE NUMERIS ET DEUTERONOMIO.

Gasiogaber, castra in solitudine filiorum Israel, sicut in Numerorum libro scriptum est. Porro juxta

cité d'Esau, que l'on croit être la même qu'Esia, près de la mer Rouge et d'Aïla.

Gai, campement des Israélites dans le désert; on appelle encore Gaia une ville de la Palestine, près de Pétra.

Gelmon Deblathaim, campement, c'est-à-dire halte des Israélites dans le désert.

Gadgad, montagne dans le désert, au pied de laquelle campèrent les Israélites.

Gaza, cité des Évèens, qu'habitèrent les Cappadociens, après en avoir exterminé les habitants primitifs. Chez les anciens, elle formait la limite entre les Chananéens et l'Égypte. Elle tomba dans le lot de la tribu de Juda, qui ne put la conserver, parce que les Enacim ou géants, les plus puissants des Allophytes, s'y maintinrent. C'est maintenant encore une importante cité de la Palestine. On se demande pourquoi un Prophète a dit que Gaza doit être changée en tombeau éternel. Voici la réponse à cette question : A peine quelques vestiges de fondements indiquent-ils la place de l'ancienne cité, remplacée par celle qui existe maintenant et qui a été bâtie en un autre endroit.

Gargasi, cité au-delà du Jourdain, tenant aux montagnes de Galaad et possédée autrefois par la tribu de Manassé. C'est maintenant, dit-on, Gêrasa, importante ville d'Arabie. D'autres pensent qu'elle est la même que Gadara. L'Évangile parle des Gergéséniens.

Deuteronomium civitas est Esau, quam nunc Estiam mœcipari putant, juxta mare Rubrum et Aïlam.

Gai, in solitudine castra filiorum Israel; et usque hodie Gaia urbs dicitur Palestinæ, juxta civitatem Petram.

Gelmon Deblathaim, castra, id est, mansio filiorum Israel in deserto.

Gadgad, mons in deserto, ubi castrametati sunt filii Israel.

Gaza, civitas Evæorum, in qua habitaverunt Cappadoces, pristinis celloribus interfectis. Apud veteres erat terminus Chananæorum juxta Ægyptum, cœditque in sortem tribus Judæ; sed cum tenore non potuit, quia Enacim, id est gigantes, Allophytorum fortissimi, resistunt; et est usque hodie insignis civitas Palestinæ. Quæritur autem quomodo in quodam Propheta dicitur Gaza futura in tumulum sempternum; quod solvitur ita: antiquæ civitatis locum vix fundamentorum præbere vestigia, hæc autem que nunc cernitur in alio loco, pro illa quæ cornuit, ædificatam.

Gargasi, civitas trans Jordanem, juncta monti Galaad, quam tenuit tribus Manassé. Et hæc esse nunc dicitur Gêrasa, urbs insignis Arabiæ. Quidam autem ipsam esse Gadaram estimant. Sed et Evangelium meminit Gergesenorum.

Gaggada, où se trouvent d'abondantes sources d'eau. C'est un col du désert.

Gaulon ou Golam, dans la tribu de Manassé, ville sacerdotale et de refuge de la Basanitude. On appelle aussi maintenant Gaulon, dans la Batanée, un gros village dont la région environnante a pris le nom.

Gébal, montagne de la terre promise où, selon l'ordre de Moïse, fut construit un autel.

Il y a près de Jéricho deux montagnes voisines, en regard l'une de l'autre, et dont l'une s'appelle Garizim, et l'autre Gébal. Les Samaritains croient que ces deux montagnes sont celles des environs de Néapolis; mais ils se trompent grandement; celles-ci sont à une distance trop grande l'une de l'autre et ne peuvent entendre réciproquement les voix de ceux qui se bénissent ou qui se maudissent entre eux, selon l'expression de l'Écriture au sujet de Garizim et de Gébal.

Gazirim, montagne sur laquelle se placèrent ceux qui maudissaient, en face du mont Gébal.

Golgal, et aussi Galgal, près de laquelle se trouvent, selon l'Écriture, les monts Garizin et Gébal. Or, Galgal est un lieu près de Jéricho. Les Samaritains se trompent donc quand ils prétendent montrer le Garizin et le Gébal près de Néapolis, alors que le témoignage de l'Écriture les place près de Galgal.

Gai, en Moab, qui se traduit par vallée de

Gaggada, ubi aquarum torrentes sunt. Est autem locus in solitudine.

Gaulon, sive Golam, in tribu Manassé civitas sacerdotalis et fugitivorum, in regione Basanitide. Sed et nunc Gaulon vocatur villa prægrandis in Batanea, ex cuius nomine et regio sortita vocabulum est.

Gébal, mons in terra repositionis, ubi ad imperium Moïsi altare constructum est. Sunt autem juxta Jéricho duo montes vicini contra se invicem respicientes, e quibus, unus Garizim, alter Gébal dicitur. Porro Samaritani arbitrantur, hos duos montes juxta Néapolis esse; sed vehementer errant: plurimum enim inter se distant, nec possunt invicem benedictum sive maledictum inter se audiri voces; quod Scriptura commemorat.

Garizin, mons super quem steterunt hi qui maledicta resonabant, juxta supra dictum montem Gébal.

Golgal, quæ et Galgal, juxta quam montes esse scribuntur Garizin et Gébal. Galgal autem, locus est juxta Jéricho. Errant igitur Samaritani, qui juxta Néapolis Garizin et Gébal montes ostendere volunt, cum illos juxta Galgal esse Scriptura testetur.

Gai, in Moab, quod interpretatur, vallis Moab, juxta Phogor, ubi sepultus est Moyses.

Moab. Là, près du mont Phogor, fut enseveli Moïse.

DU LIVRE DE JOSUË.

Galgal, la même que Golgol de tout à l'heure, vers la plage orientale de l'antique Jéricho, au-deçà du Jourdain, où Josué circonciait le peuple pour la seconde fois, célébra la Pâque et, à défaut de manne, ordonna aux Israélites l'usage des pains de froment. En ce même lieu demourèrent les pierres qu'ils y avaient apportées du lit du Jourdain; le tabernacle de l'alliance y fut aussi longtemps fixé. Galgal tomba dans le lot de la tribu de Juda; c'est maintenant un lieu désert qu'on montre à deux lieues de Jéricho, et que les habitants du pays ont en très-grand vénération. Quelques-uns citent une autre Galgal qui aurait existé près de Béthel.